Indicação N°            /2025 - Gabinete do Vereador Diógenes Diniz.

Ao

Excelentíssimo

Sr Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Passa e Fica – RN.

            O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Passa e Fica/RN, solicitando que sejam

adotadas providências para a substituição dos leitos (camas hospitalares) do Hospital

Municipal Nossa Senhora Aparecida, com aquisição de modelos mais modernos, seguros,

reclináveis e adequados às necessidades dos pacientes, conforme padrões atuais de

assistência hospitalar.

Justificativa:

 Os leitos hospitalares são equipamentos essenciais para garantir segurança,

conforto e qualidade no atendimento aos pacientes. No entanto, muitos dos leitos do

Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida já se encontram desatualizados, com

limitações mecânicas e desgastes estruturais, o que compromete tanto o cuidado ao

paciente quanto o trabalho da equipe de saúde.

A renovação desses equipamentos trará benefícios como, maior conforto e dignidade aos

pacientes, facilidade no posicionamento e na mobilidade durante procedimentos.

Diante da importância do tema, solicita-se que esta Indicação seja encaminhada à

Secretaria Municipal de Saúde e ao Poder Executivo para avaliação, orçamento e

posterior execução dentro das possibilidades administrativas.

  Passa e Fica – RN, 17 de Novembro de 2025

______________________________

Diógenes Diniz do Nascimento

Vereador